Potestas hominibꝫ non angelis data.

Hinc quām maximē laudandus est deus, quia nō quācunque potestatem, sed eam quę maximē deo conuenit, dedit non quidem angelis, non archangelis, non quibuscunque spiritibus angelicis, sed mortalibus hominibus creature fragili, & sine peccato non viuente.

Ier. 10.

Hinc enim dei reluctet mira bonitas & magnificentia, qui in tan̄ vilii tamque caduca creatura tantum virtutis constituere dignatus est. Itaque Christi aduersariis tanq̄ virtutis effectu tantóque miraculo confusis, turbæ timentes laudabant dominum. Nec mirum. Quis enim nō obstupefac vidēs, quđ homo inter homines positus & peccata remittat, & languida paralytici membra prostrisque soluta, nulla mora interueniente consolidet? Ait Propheta: Quis non timebit te o rex gentium?

¶ Sed hic est attendendum quđ triplex est timor. Unus culpabilis, quem vocant timorem mundanū, quo quis aliquid

POST PENTECOST.

239

quando deum, aliquando hominem timet. Timet autem *Angu. de* propria temporalia bona, ne diuitias auferat, ne mundi *vir. lib. 4.* aduersa venire sinat, ne infirmitates inducat. Neque enim propter ista timendum est Deus, quia est timor bestialis. Denique inquit, nō inuocauerunt, illic trepidauerunt timore, vbi non erat timor.

¶ Aliquando etiam timore mundano timetur homo, ut timor mā iam dictum est, quād quis timens offendere avicūm dei, danus, mandatum praevaricatur, eligens porti displicere Deo quam homini. Timet etiam homo hominem ne noceat, timet homini iram, potentiam, communiones, flagella, quæ ut effugiat, peccat in Deum. Et quidem facile decuia*ti* iustitia, qui in causis non deum, sed hominem timet. Au-

diat prophetā dicentē: Quis tu qui timeas ab homine mortali, & à filio hominis, qui quasi frēnum ita arescit, & obliitū es domini factoris tui? Hoc timore mundano non

nunquam homo timens penitram, exercet visuras, timens despici, querit insanem gloriam, timens agrotari, legitima relinquit ieiunia, & comedationibus vacat. Vnde Sa-piens: Cor timidum in cogitatione stulti, contra impetum timoris non resistit. Sed timor iste non cogit, sed nec per-*Eccle. 22.* canticem excusat, non enim occupat constantem, sed inspi-*Gen. 3.* cientem duntaxat stultum.

¶ Secundus est timor seruilis, qui iam bonum operatur, X sed non bene, quia non liberē, sed coactē, & ideo coactē. Timor seruilitatis. Parit enim virtutem, quia cohibendo à malis, paupētrum affuefacit ad bona, sed cum virtute non manet. Vnde propheta: A timore tuo concepimus, & peperimus spī *Esa. 26.* timū salutis. Sed pars virtute euangelicit timor. Vnde scri-*1. Ioan. 4.* ptum est: Timor non est in charitate, sed perfecta chari-tas foras mittit timorem. Hoc timore timuit Adam dum ait: Vocem tuam domine audiu & timui, eo quđ nudus essem. Nec mitius si adueniente iudice timuit reus. Ait *Gen. 3.* Amos: propheta: Leo rugiet, quis non timebit? Hoc timo-re expauicit homo districtum dei iudicium, iuxta illud: Confige timore tuo carnes meas, à iudicio enim tuis timui, expauiscit etiam supplicium æternum. Neque mi-*Amos. 3.* rum dicente domino: Eum timete qui potest & corpus & *Matt. 10.* ani-

DOMINICA XX.

animam perdere in gehennam.

Prov. 16.

Apoc. 14.

¶ Tertius est timor filialis qui manet cum charitate, de quo per Psalmistam dicitur: Timor Domini sanctus permanet in seculum seculi. Ille timor donum est spiritus sancti. Et est duplex, videlicet timor displicantiae, & timor reverentiae. Timor displicantiae est iustorum in praesenti vita, quo ciment & cauert ne deo displiceatur, & ipsius offendat dilectionem, cuius totis viribus ambient gratiam. De quo timore per Salomonem dicitur: Timore domini declinat omnis a malo. Porro timor reverentiae non modum sanctorum est, sed & angelorum in vita beata, ob tantę maiestatis reverentiam cum amore timentium dominum. De quo in Apocalypsi angelus volans per medium celum voce magna dicit: Timete dominum, & date illi honorem, & adorate eum qui fecit celum & terram, mare & fontes aquarum.

DOMINICA XX. POST PENTECOST.

Imile factum est regnum celorum homini regi qui fecit nuptias filio suo.

Matth. 22.

¶ Præfens hæc lectio in summa duo comprehendit. Primum est, ad fidem divinae incarnationis (quasi ad mysticas nuptias) vocatio Iudeorum. Secundum est, iudeis recusantibus invitatio gentium, ibi: Tunc ait rex seruus suis.

¶ Circa primum tria sunt consideranda. Primum est, diuinæ clementiæ mira benignitas. Secundum, humanæ malitiae detestanda perueritas, ibi: Illi autem neglexerunt. Tertium, diuinæ distinctionis digna severitas, ibi: Rex autem.

¶ Primum id est, mira diuinæ clementiæ benignitas ex tribus pater. Primum est, nuptiarum gratiæ celebratio. Secundum est, invitorū ad has nuptias vocatio, ibi: Et misit seruos suos. Tertium est, liberalis & ampla conuiuij nuptialis preparatio, ibi: Ecce prandium meum paravi.

¶ Circa primum dicit Euangelista, Christum hec loquutum fuisse in parabolis. Nam quia in hac vita omnis no-

stra

POST PENTECOST.

246

stra cognitione ortum habet à sensu, ut ad cognitionem insensibilium possimus attingere, rerum sensibilium dominus proponit similitudines. Nam ut ait beat⁹ Gregorius, celorum regnum idcirco terrenis rebus simile dicitur, ut ex his quæ animus nouit surgat ad incognita quæ nō nouit, & exemplo visibilium se ad invisibilia rapiat. Ait itaque dominus loquens in parabolis: Simile factum est regnum celorum homini regi.

¶ Plerunque in Euangeliō presentis ecclesiæ status regnum celorum dicitur. Nam quid aliud est ecclesia pre- Regnū ca- lens, nisi vniuersitas piæ fidelium? Horū enim corda dum loru, ecclē huius seculi vanitates non ambient, per hoc quod ad eos sita presens leitia bona suspirant, iam in eis dominus quasi in coelestib⁹ regnat. Qui merito nomine regis designatur, nam rex regum ipse est, & Dominus dominantium, cuius compa- Apoc. 19. ratione terreni reges, egeni & serui sunt, qui quos terreū, ipsi plus metuunt.

¶ Magis enim reges isti serui & subditis opus habent, quam illi regibus, cum isti sine illis vivere, illi vero sine istis nec esse reges nec regnare possint. Sed nec reges isti quum sint mortalis vita necessitatibus imò & multis vi- tis subiecti, liberi sunt, dicente Christo: Omnis qui facit peccati, seruus est peccati. Omnis enim peccator seruus, Ioan. 3. & tot dominorum quorū vitiorum.

¶ Unus & solus rex est Deus, qui & nullius eget, & verè liber & princeps est libertatis. Itaque rex iste, id est, Deus Rex uni- pater nunc fecit nuptias filio suo, quando hunc in utero virginis, humanæ naturæ coniunxit, quando Deum ante secula fieri voluit hominem in finem seculorum. Vetus au- tem genitricis virginis, huius sponsi thalamus fuit. Vnde & Psalmista dicit: In sole posuit tabernaculum suum, & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Tunc autem Dei filius tanquam sponsus de thalamo suo processit, quando ad coniungendam sibi ecclesiam, de incorru-pto virginis utero incarnatus processit. Quæ facta Virgo nomine solis in premisis Psalmistæ verbis idcirco cen- setur, quod sicus sol clarior est cunctis cœli luminaribus, ita & dei mater virtutum & gratiæ decore cunctis dei ele- gis & sanctis præclarior est.

Porr̄d

Mar. 2.
Ivan. 3.

Bern. super
Missus est

Luce. 1.

Gene. 24:
Typus et
nubil. ca-
lestis.

DOMINICA XX.

¶ Porro Christi & ecclesie coniunctionem, nuptias seu matrimonium appellari, multis scriptura pater testimoniis. Ex quibus vnum est illud: Nunquid possunt filii nuptiarum quādiu sponsus cum illis est, ieiunare? Sed & Ioannes de Christo loquens ait: Qui habet sponsam, sponsus est. Itaque in incarnatione verbi quod erat in principio apud Deum & Deus erat, per quod & facta sunt omnia, per inuisibilem diuinam naturę ad naturam humanam in uno supposito coniunctionem, quoddam factum esse constat matrimonium.

¶ Nam quemadmodum in matrimonio necesse est consensum partium interuenire (qui & nonnunquam per internuntios requiriuntur) sic ad huius ecclesiastis matrimonij fæderationem, missus est angelus Gabriel à deo ad electā virginem. Quæ gemmis ornata virtutum, geminōq[ue] mentis & corporis decore præfulgida, specie sua & pulchritudine sua in coelestibus iam cognita, cœli ciuium in se provocauit aspectus, adeò ut ipsius quoque regis animum in sui concupiscentiam inclinaret. Dum itaque dei nuntio sacratissima virgo (genus representans humanum) consensus eloquium protulisset, dicens: Fiat mihi secundum verbum tuum, nec mora revertitur nuntius, & virginalem thalamum ingreditur Christus.

¶ In cuius rei typum, scriptum est, quemadmodum Abraham patriarcha misit Eliezer procuratorem dom⁹ su⁹ ē terra promissionis in Mesopotamiam querere sponsam filio suo Iacob. Quumque ille peruenisset vique ad Aran, & fecisset camelos accumbere extra oppidum iuxta putrem aquæ vespere, eo tempore quo solent mulieres egredi ad hauriendam aquam, oravit dominum, dicens: Domine, Deus Abraham domini mei, ecce ego sto prope fontem aquæ, & filii habitatorum huius ciuitatis egredien- tur ad hauriendam aquam. Igitur puella cui dixero: Inclina hydram tuam ut bibam, & illa responderit: Bibe, quin & camelis tuis dabo potum, ipsa est quam preparasti seruo tuo Iacob. Et egressa est Rebecca puella decora nimis, virgoque pulcherrima, quæ seruo Abraham aquæ potum ēt iua hydram postulat⁹ respondit, dicens: Bibe domine, quin & camelis tuis hauriam aquam donec cuncti bibant.

POST PENTECOST.

241

bibant. Cui quum ille aduentus sui causam exposuisset, & illa dispensationis sua consensum verbis expressisset, mox illius sponsa effecta est.

¶ Vbi per Abraham deum patrem, per procuratorem ipsius archangelum Gabrielem allegorice accipimus, qui p[ro]featur missus ē celo, utique reprobmissionis terra, in hunc mundum veniens, inuenit ad fontem aquarum viuetum, gratiarum videlicet & diuinorum eloquiorum, virginem pre ceteris mente & corpore angelicis dimicante conspectibus longe pulcherrimum, qua prudenti liberalitate ipsi angelo iuperne desponsationis interventio, voluntatis diuinae adimpletionem & filiutem humani generis ingenti desyderio sienti, quin & comedis eius, id est, sanctis patriarchis & prophetis (qui & ipsi salutem ardenterissime sibi tebant) defyderio satistescit. Nam mox ut angelicæ legationis causam cognouisset, consensum, ut suum verbis expresisset, dicens: Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum verbum tuum, continuo per virtutique consensum, matrimonium gratiæ contractum ratumq[ue] factum est, non dissoluendum in sempiternum.

¶ Quod iscer euangelista: Ioannes complectum nuntiane, Ioh. 1. ait: Verbum caro factum est. Non tamen quasi in carnem Aug. 4. de sit verbum mutatum, sed caro, ut carnis oculis cœgriens tri- tet appareret, induitum: ita sane factum, ut ibi sit non folium Dei verbum & howinis caro, sed etiam hominis anima rationalis, & hoc totum, & Deus dicatur propter deū, & propter hominem homo.

¶ Huius matrimonij gemina causa fuit. Una, ut inter deū C & homines pax reformaretur. Solet enim inter reges multius inimicitia dissidentes exitiosaque gerentes bella, Incarna- Per matrimonij fœdus pax firma componi, si videlicet tan bi causa dem conueniat, ut alterius regis filius, alterius filiam (pon duplex.

Vna, re Prothoplastus etenim (vriquē principium humani ge- fiat pax. neris & princeps, iuxta illud: Constituit eum dominus do- mus sue, id est, huius mundi, & principem omnis possessio- nis huius à deo ad principem tenebrarum diabolum vanis promissionib⁹ seductus descendit, & obediens recusans, peccando rebellauit. Cui continuo resistens deus, habi- hh rationis

DOMINICA XX.

tationis sive locum, paradisum delitiarum ei abstulit.
¶ Genuit autem filios & filias, qui quum & ipsi per sceleram nefandam deo rebellarent, etiam illis resistens aquis diluvii (demptis octo animab^r) vniuersos extinxit, eorumque terram vastauit. Quinque post diluvium denudum multiplicati essent homines super terram addiderunt & ipsi deo rebellare. Siquidem ductu gigantum superborum inconsulta audacia constituerunt adificare ciuitatem & turrim, cuius culmen ad celum vix pertingeret, ut sic & diluvium (si forsan ad huc irato deo inundaret) euaderent, & celum obtinerent deo inconsulto, quorsum deus temeritate quasi demissis, quum videret eos rebus coepitis concordi pertinaciam insistere, vires multitudinis labefacturus, divisi linguis eorum, ut alterum alter non inteligeret. Quo factum est, ut tanta hominum multitudo in plurimas partes seissa, per vniuersum mundum dispergeretur.

¶ Itaque post tam exitial dissidium bellumque, cum deo, per quidam virtutemque partis amicos (vitamque proceros pios) pro pace precari ceperunt est, inter quos princeps Ioco eruminet Abraham. Ibi ardenter simus votis desyderabant, & precebanter, si forte dignaretur deus pro iua clementia eisque suam in eliuar mactatem, ut nostri principis filiam (id est, humanam naturam) pro paci aeternae foedere confirmando, suo vniigenito filio copularet.

¶ Porro benignus deus, secundum cuius magnitudinem etiam magna est misericordia, dicebat: Ego cogito cogitationes pacis, & non afflictionis. Qui etiam tandem immensa charitate sua motus, suspicantium votis acquiescens, ait ad Abraham: viisque filium suum ex stirpe Abrahame in humana carne nasciturum prænuntians. In semine tuo benedicentur vniuersa cognationes terræ.

¶ Quum autem hoc semen (quod est Christus) per veterum intacte virginis mirabiliter nascens, venisset in mundum, angelis pacis pacem exolutus datum annuntiantes canebant, Gloria in altissimis deo, & in terra pax, hominibus bonæ voluntatis. Hec est illa pas quam Christus discipulos annuntiare precepit dicens: In quancunque domum intraveritis, primum dicite: Pax huic domui. Hanc pacem sua morte conficit, quam etiam moriturus discipulis testamenti

Iere. 29.

Gene. 12.

Luce. 2.

Lucas 10.

POST PENTECOST.

242

stamenti iure relinquebat, dicens: Pacem relinquo vobis, pacem meā do vobis: quem deniq; redivivus à morte, & Ioan. 14: reuersus ab inferis, discipulis annuntiabat, stans in medio eorum & dicens: Pax vobis.

¶ Altera huius diuini matrimonij causa fuit, ut inde filii Dregni per adoptionis gratiam deo nascerentur. Ad hoc enim despontauit sibi Christus ecclesiam. Dicuntur sane carnatus inter Christum & ecclesiam spirituales nuptiae ad similitudinem earum nuppiarum que fuerunt prothoplasmorū, causa. Primum enim hominem deus posuit in paradiſo voluptatis. Nuptialis, quinque, immisisset soporem in eum, tulit vñā de costis Christi eius & edificauit in mulierem, replevitq; carnem pro ea, primorum. Quibus benedicens, ait: Crescite & multiplicamini, & reperirentur complete terram. Sacramentum hoc magnum est, inquit Apóstolus, ego autem dico in Christo & in ecclesia. Gen. 2.

¶ Nam attende comparationem. Ait Apostolus: Nō prius Ephes. 5: quod spiritale est, sed quod animale. deinde quod spirituale. Primus homo de terra terrenus, secundus homo de celo celestis. Qualis terrenus, tales & terreni: & qualis celestis, tales & celestes.

¶ Hi duo, patres sunt & principia duarum generationum. Primus Adam ille de terra terrenus, pater & omnium qui adam et descendunt ex culpa ad vitam æternosam & mortalem. Secundus Adam de celo celestis, principium est & origo uicem omnium qui ex gratia renascuntur ad vitam beatam & in parantur. mortalem. Primum Adam fecit deus de terra neendum peccatis hominum contaminata. Secundus Adam, id est, Christus fecit quoad corpus de terra benedicta, id est, de virginis carnis per spiritum sanctum consecrata substantia. Illum posuit in paradiſo voluptatis, ubi inobediens deo peccauit. Hunc posuit in crucis acerbitate, ubi usque ad mortem obediens deo patri, quem non rapuit exfoliens, peccata mundi innocens portauit. In illum misit soporem (ut dictum est) ut de latere eius cunctorum viventium matrem educeret.

¶ In ilium misit soporem mortis, & de latere eius lancea militis aperto emanantibus aqua & sanguine, sponsam eius sanctam ecclesiā formauit. Hanc enī in Christus & sancto redemit, & aqua lauaci salutaris abluit a peccatis.

hb ij Vnde

DOMINICA XX.

Vnde Apostolus: Christus, inquit, dilexit ecclesiam, & se ipsum tradidit pro ea ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in verbo vitæ, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiæ non habentem maculæ aut rugam, aut aliquid buiusmodi, sed ut sit sancta & immaculata. Eua ex costa sumpta est, costa vtiq; offea & robusta, cuius locum carne replevit deus. Caro autem flexilis & debilis est. Non fecit ecclesia sancta quasi altera Eua, facta est ex costa, i. fortitudine Christi, qui est dei virtus & sapientia. Vnde & per ipsam Ecclesiæ sum supècter agit & fortiter. Vocauit Adam vxoris suę nō ut de Chri men virago, quia de viro sumpta esset. Sed multo verius sto forma, pleniusque sponsa Christi ecclesiæ sancta virgo (id est, virilia agens & fortia) vocari meretur. Verum hoc non ex se, sed quia de viro, i. Christo filio dei, Deo vero sumpta est. Omnis enim sufficientia nostra ex deo est, ipso astante & dicente. Sine me nihil potestis facere. Et sicut ab ipso recipimus virtutem & fortitudinem, sic ipse viciissim a nobis habet carnem, in qua pati potuit & mori.

Ianu. 15. ¶ Circa secundum diuinæ benignitatis indicium, quod est, in uitatorum ad has nuptias vocatio, subditur:

Et misit seruos suos vocare in uitatos ad nuptias, & nolabant uenire.

Et **N**on sufficerat in uitatio per semet ipsum, nisi etiam eos in uitati, per seruos suos vocaret. Iti serui fuerunt testamenti veteris patriarchæ & prophætæ, qui Iudeorum populum in uitabant ad obedientiam deo in fide venturi mediatoris. ¶ Sed vide contemptum. Et nolabant, inquit, uenire. Nō fuit defectus dei in uitantis, nō culpa vocantis, nec impotentia abstulit veniendi facultatem, nec ignorantia intulit exercitatem, sed sola voluntatis malitia fecit contemptum. Et nunc quod ad cœlestes nuptias plerique non veniunt, tota causa est, quia uenire nolunt.

¶ Itaque ad nuptias, id est, ad fidem incarnationis filij dei soli Iudei primum per prophætas (vt dictum est) dein per Apostolos fuerunt vocati. Vnde Gregorius:

¶ Misit seruos suos ut ad istas nuptias amicos in uitaret. Misit semel, misit iterum, quia dominicæ incarnationis predicatoræ, & prius prophætas, & postmodum Aposto-

POST PENTECOST.

243

los misit. Bis itaque seruos ad in uitandum misit, quia incarnationem unigeniti & per prophetas dixit futuram, & per Apostolos nuntiavit factam.

¶ Proinde quod maioris est benignitatis, non modò seruos, sed & ipsum sponsum in uitandis Iudeis rex iste misit. Venite, inquit, ad me omnes qui laboratis & onera- Mat. 11. ti estis, & ego reficiam vos. Et quia nolabant venire, ex postulans loquitur dicens: Ierusalēm Ierusalēm quæ occi Mat. 23. dis prophetas, & lapidas eos qui ad te misi sunt. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmo dum gallina congregat pullos suos sub alas, & nolivisti?

¶ Tertium in quo pater diuinæ clementie benignitas, est ampla nupcialis coniuuij præparatio, ut quos non adducet sedula vocantis instantia, saltē allicet magnificus apparatus nupciarum.

¶ Vnde consequenter dicitur:

Iterū misit alios seruos, dicens: Dicite in uitatis: Ecce prandium meum paravi, tauri mei & altilia occisa sunt, & omnia parata. Venite ad nuptias.

¶ Tauri mei, inquit, & altilia occisa sunt. Quod in animalibus est saginatum, hoc est atile in volatilibus. Altilia enim, sunt aves hominum studio impinguatae, ut antecapones, capones, grues, cygni, pauiones & huiusmodi. Per tau- Tauric- ros occisos, Apostolos Christi & martyres accipe, qui a- altilia, grum mundi honorum operum seraceum Deo suis labori- mystice. bus effecerunt. Nam quasi tauri gregis cōstantes fuerunt & fortes. Per altilia verò sancti patres noui testamenti designantur, qui interna dulcedine per sancti spiritus gratiam impinguati, penna contemplationis cōuersationem suam incolatus sūi tempore in celis habuerūt. Hi omnes vitiis & cōcupiscentiis mortificatis, diuinis nuptiis quodammodo occisi sunt. Vnde Gregorius:

¶ Quia predicatoræ dominicæ incarnationis missi, persequitionem ab infidelibus, & prius prophætæ, & postmodum sancti Apostoli pertulerint, in uitatis & venire no- lentiibus dicitur: Tauri mei & altilia occisa sunt, & omnia parata. Ac si apertius dicat: Patrum præcedentium mor- teres aspicite, & remedia vitæ nostræ cogitate.

hb iii No-

DOMINICA XX.

Notandum verò est, q[uod] in priore invitatione nil detau-
rit & altilibus dicitur: In secunda autem, iam tauri & alti-
lia mactata esse memoratur, quia omnipotens deus quum
verba eius audire nolumus, adiungit exempla, ut omne
quod impossibile credimus, tanto nobis ad sperandū fiat
Fidei no[n] facilius, quāto per hoc transisse iam & alios audimus. O-
fere veri munis, inquit, parata sunt, quando iam fidei veritatem Apo-
tas, ut eis stolorum & martyrum sanctorum mortes confirmant. Ne-
firmata, que enim illi mori sustinuerunt, nisi eam pro qua morie-
bantur, fidem veram esse certissimum habuissent.

Iligitur illorum mors omnia facit esse parata. Vnde & A-
Coloss. i. postulus Paulus perficere se testatur in corpore suo quā
7. de di. no. deerant passioni Christi. Hinc etiam sit beatus Dionyssius:
Nostrę sapientię principes & duces pro veritate moriun-
tur, omni die tellificantes, sicut est consequens verbo &
opere veram Christianorum esse dei cognitionem.

Vnde etiam sanctus Maximus eleganter differit, dicen-
do: Noverimus fratres, quia nō sine magno discriminē de re
ligionis veritate disputationem, quā tantorum sanguine con-
firmatam videmus. Magni periculi res est, si post propheta-
tarum oracula, post Apostolorum testimoniorum, post marty-
rum vulnera, veterem fidem quasi nouellā discutere p̄ce-
sumas, & post tam manifestos duces in errore permaneas,
& post morientium sudores, otiosā disputatione conten-
das. Veneremur ergo in sanctorū martyrum gloria fidem
nostrā, Mater namq[ue] martyrij fides catholica est, in qua il-
lustres athletae subscriperūt sanguine, morte iurauerūt.
Ab illis enim dum tolerantis mortis excipitur, spes nobis
immortalitatis evidenter asseritur. Nunquam enim hanc
vitam sic constanter expenderent, nisi esse alteram incom-
parabiliter beatiorem perfecti definitione sentirent.

Circa secundum, quod est, Iudaicæ obstinationis per-
uersitas, consequenter subditur:

G Illi autem neglexerunt, & abierunt aliis in villam
Iudeorum suam, aliis uero ad negotiationem suam.
neglecta **Q**uodd ludeorum sacerdotes & scribz addiscendis iis
pertinxerunt, que fidei sunt, pigrifuerint & oscitabundi, patet per hoc
Ioan. 5. quod hic dicitur: Illi autem neglexerunt, Dixerat illis do-
minus

POST PENTECOST. 244

min*: Scrutamini scripturas, quia vos putatis in ipsis vitā
eternam habere. Et illæ sunt quæ testimonium perhibet
de me, & non vultis venire ad me, vt vitam habeatis. Et ad
operum (quæ diuinitatis suæ potentia faciebat) conside-
rationem hos mittens, alio loco dicebat: Si non facio ope *Ioan. 10.*
ra partis mei, nolite credere mihi: si autem facio, & si mi-
hi non vultis credere, operibus credite. Sed illi neglexe-
runt scrutari scripturas, & opera eius non Deo, sed de-
moni attribuebant.

Et abierunt, inquit, aliis in villam suam, aliis verò ad Iudei *Mat. 15.*
negotiationem suam. Iudei enim exterioribus rebus de-
auaritiae, & lucris terrenis immoderatus intenti, mysterium intenti,
dominicæ incarnationis pensare. Christumque Dei filii
cognoscere, & in ipsum credere disimularunt. Et dum sy-
nagogæ suæ super euacuis institutis (propter quæ utiq[ue] dei
mandata transgrediebantur) mortuisque iam veteris le-
gis sacrificiis & ceremoniis propter priuata sui commo-
da oblitamente pertinacius intēdunt, quasi relicta dei
ciuitate (i. dominicæ incarnationis tide) foras in villam
suā, banc culturi, proficiuntur. Terrena enim quasi que-
dam agrestia, Christi fidei prætulerunt. Attende eos huc
villæ metuentes, & cæca mente sinistrè consulentes, Atiū
enim: Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & ve- *Ioan. 11.*
nieat Romani, & tollent nostrum locum & gentem.

Altera huiuscmodi cōtempitus causa fuit actuum se-
cularium occupatio. Nec enim nisi qui minoratur actu, *Eccle. 38.*
percipiet sapientiam. Porro fides in Christum, mundana
lucra propter celorum regna docet esse spēnēda. Iudei
autem auaritiae studiis lucrisque mundanis intenti, ad fi-
dei nuptias venire contempserunt. Vnde dictum est: Et a-
bierunt aliis ad negotiationem suam: Non ait, Ad nego- *Mat. 13.*
tiationem Dei, qua prudens negotiator datis omnibus iu-
ni, regni coelestis margaritam, comparauit, sed ait: Negotia-
tionem suam, id est terrenam, que (vt iam dictum est) la-
pientis studium intercidit, sicut scriptum est: Negotiato- *Bar. 3.*
rei terre viam sapientia nelicerunt.

Sed iis omnibus deterius peccauerunt, qui non solùm
repuerūt vocantis gratiam, sed & nuntios benigni regis
sunt persequuti. De quibus subditur:

bh iiiij

Reli-

DOMINICA XX.

Reliqui uero tenuerunt seruos eius, & contumelias affectos, occiderunt.

H[ab] Ille contemptio inuitantis affectu, pro humanitate in crudelitatem veri, occidunt illos qui se ad tanti regis nuptias inuitabant. Tenuerunt, inquit, seruos eius, videlicet, carceribus hos includeentes, sicut in Actibus Apostolorum legitur. Et contumelias, verborum scilicet & verberum affectos, occiderunt.

Act. 5.

3 Reg. 19.
Act. 7.

Matth. 23.

¶ Primò enim prophetas, postmodum Apostolos ad mortem sunt persequuti. Vnde & apud Dominū de prophetis occisis queritur Helias, dicens: Altaria tua suffoderunt, & prophetas occiderunt gladio, & derelictus sum ego solus, & querunt animam meā. Hinc etiā ad illos per christi testimoniū inuidissimum beatum Stephanus dicitur: Incircumcis cordibus & auribus, vos semper spiritui sancto reflectistis. Quem prophetarum non sunt persequuti patres veltii? & occiderunt eos qui prænuntiabant de aduentu iusti, cuius vos nūc proditores & homicide fuistis. Et hoc est quod alio loco per christum Iudeas dicitur: Ecce ego mittō ad vos prophetas & sapientes & scribas, & exillis occidētis & crucifigeris, & flagellabitis in synagogis vestris, & persequemini de ciuitate in ciuitatem, ut veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram, à sanguine Abel iusti vique ad sanguinem Zacharii filii Barrachizie, quem occiditlis inter templum & altare. Amen dico vobis, venient hæc omnia super generationē istam. Lapidatus est enim ab eis Stephanus, Iacobus decollatus, flagellati in Actibus Apostolorū discipuli, Paulus quinques quadragesas vñz minus à Iudeis accepit, & semel lapidatus, & pro mortuo relictus est.

¶ Sed dicat aliquis: Quando hic commemorat Dominus illos qui seruos erant occisuri, cur eos reticet, qui ipsum Dominum occiderunt? Respondet Hieronymus: In hac parabola spōni sietur occisio, & per seruorum mortes, cōtempitus ostenditur nuptiarum. Ad hæc, paulò ante iam dixerat Dominus parabolam, quomodo coloni filii qui verus erat hæres occisum ē vinea proiecerint, ideoque consulto hinc meminit occisionis sponsi. Sequitur:

Rex

POST PENTECOST. 245

Rex autem quum audisset iratus est, & missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, & ciuitatem illorū succedit.

¶ Hic notatur tertium, id est, diuinæ distinctionis conditio: magna severitas. Rex, inquit, quum audisset. Superius quando inuitabat ad nuptias, & agebat opera pietatis, homicidii ei nomen appositum est: nunc autem quando ad vocationem venit, homo filetur, & rex tantum dicitur.

¶ Quum audisset, inquit, subaudis, vocem sanguinis. Sanguis enim iniustè occisorum clamat ad dominum, sicut guinis à sanguis innocentis Abel clamauit super Cain. Vnde & deo audiens Machabeus deprecatus est de domino, ut audiret Gene. 4. vocem sanguinis ad ipsum clamantis. Sic & in Apocalypsi sancti dei occisi pro vindicta clamant, dicentes: Visque quo domine sanctus & verus, non iudicas, & non vindicas sanguinem nostrum, de his qui habitant in terra! Gaudent enim ob dei honore sancti de vindicta & vniōe impiorū, dicente Psalmista: Letabitur iustus quū viderit vindictam. Hinc etiam & angeli in celo laudare magnis vocibus dominum perhibentur. Vnde & in eodem libro, dicente beato Ioāne scriptum est: Post hæc audiui quasi vocem tubarum multarum in celo dicetum: Alleluia, laus & gloria, & virtus deo nostro est, quia vera & iusta iudicia sunt eius, qui vindicauit sanguinem seruorum suorum.

¶ Clamat & flagitia in aures dei. Clamor, inquit, Sodomo rum venit ad me. Clament oppreßiones pauperum, & auxilio desititorum, iuxta quod scriptum est: Si læseris eot, vociferabuntur ad me, & ego audiam clamorem eorum, & indignabitur furor meus. Quo exēplo docentur hic magistratus & iudices peccata publica & manifesta etiā citra omnem accusationem, per se ex officio punire.

¶ Iratus est, inquit, Ira in deo nullam commotionem paret. Ira quōd est significat, sed effectum iræ tantum, qui est vindicta in deo. Quia enim vindicta ab hominibus exerceri solet iratis, idcirco quū deus punit, ira dicitur. De cuius ira Mansses hanc in se expertus, dixit: Insolentibilis est ira damnationis tuæ super peccatores. Itaque ira dei effectus subditur, quum dicitur:

¶ Et

DOMINICA XX:

Cee missis exercitib^s suis, perdidit homicidas illos. Misit exercitus suos Romanos, qui inobedientes ludos pederunt, & ciuitatem eorum Ierosolymam succederunt. Vbi Romani, exercitus dei dicuntur, quia ab eo ducti, multiplicati & roborati sunt: & quia ipsius (cameti ignari) copleruerunt de Iudeis voluntatem. Perdidit, inquit, homicidas illos, Iudeos scilicet, qui & hominem deum occidentur, & seruos eius. Hos enim exercitus Romanus ducibus Vespasiano & Tito filio eius, exilio toti mundo spe-
Etando perdidit. Et ciuitatem illorum succedit, cum qua & templum illud orbi terrarum famosum, atque unicum igni crematum irreparabili ruina (iuxta quod dominus ipse prædixerat) collapsum perire, iuxta Psalmistæ vaticinium, quo ait: Exarsit ignis in synagoga eorum, flamma combusit peccatores.

Iudeorū calamitas.

Luc. 19. Illicitaque ardore cœperunt Iudei, quoru*m* incendium ad ignem usque gehennam pertingit. Cernere enim est Iudeos ob incomparabilem scelus interfectio*n*is filij dei patris sedibus irrecuperabiliter amissi per mūndū dispersos & vagos, sine principe, sine fæc**to**dote, sine prophetis, sine templo, sine altari, sine sacrificiis, sine oblationibus, sine gloria, sine dignitate, sine magistratu, denique sine deo miserime viuere. De quibus alio loco dominus in parabola loquens, ait: Inimicos meos illos qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, & interficide ante me.

K Caeterum, ut hæc ad tropologiam paulisper cōuertamus, intelligimus etiā nos ad æternā felicitatis nuptiale couiuium multipliciter & instanter à deo inuitati. Sed quemadmodum hic audimus alios quidem venire noluisse, alios ad sua priuata abiisse negotia, ceteros præter inuitantis contemptum, etiam seruos eius violasse, ita & nunc cernere est triplex hominū genus diuinę in uitationis gratiam contemnitum.

1. Cor. 2. Primi sunt homines indeuti, & animalis, qui (ye dicit Apostolus) non percipiunt quæ sunt spiritus dei. Iultitia enim est illis. beluis sancte sunt similes, quarū omnis ad implantandam carnis lasciviam atq; volupatem festinat intentio. Nec enim unum aliud aut cognoscunt aut appetunt, in quo sese oblectent bonum, nisi quod corporeis sensibus com-

POST PENTECOST.

246

comprehēdunt, de quibus scriptū est: Oculos suos statue. Psal. runt declinare in terram, nempe cœlestiū bonorum prorsus oblii, aut certè de cœlesti & æterna beatitudine dei promissionibus increduli. Ex quoru*m* persona scriptū est: Sap. 2. Dix erunt impii cogitantes apud se non recte: Exiguū & cū rædio sit tempus vite nostræ, & nō est refrigeriū in fine hominis, & nō est qui agnitus sit reuersus ab inferis: Quia ex nihilo nati sumus, & post hoc erimus tanquā nō fucriimus. Venite ergo, & fruatur bonis quæ sunt. Vino pretioso & vnguētis nos impleamus, & nō prætereat nos dies temporis. Coronemus nos rōlis antequā marcessat. Et inde: Quoniam, inquieti, hec est pars nostra, & haec est fors nostra. Unde & per Psalmistā dicitur: Homo quū in honore esset, nō intellexit: cōparatus est iumentis in spientibus, & similis factus est illis, ne dicamus deterior, viliorque factus est illis. Huiuscemodi hominum si corpora mentibus responderent, profecti in terram proni quadrupedes incederent, ad mōrem, illius quam alliguerat satanas decim & octo annis, eratque inclinata, nec omnino poterat sursum respicere. Et hi quidem significantur per eos de quibus hic dictum est: Et nolabant venire.

Luc. 13. Porro per eos qui ad regis nuptias inuitati ad priuata sua negotia abiisse maluerant in villam, feliciter vel negotiationem suam, quam ad regis cōuiuum nuptiale, ii designatur, qui & dei verbum audiunt, & æternæ felicitatis conuiuum in celo non omnino aspernantur: quia tamen bonis cœlestibus terrenas fragilesque diuitias, catena rāisque pericula mundi vanitates anteponunt, ad celestia in uitatem sequi contemnunt. Illi, inquit, neglexerūt, & abiierunt, alius in villam susum, alius in negotiationem suam. In villam ire, est labori terreno immoderatus incurrere. In negotiationem vero ire, est actionum secularium Greg. lucris inhiare. Quia enim alius intentus labori terreno, alius mundi huius actionibus deitus, mysterium dominice incarnationis pensare, & secundum illud viuere disimulat: quasi ad villam vel negotium pergens, venire ad nuptias regis recusat.

Auraritis dediſ. Deniq; per eos qui nō solū regis nuntios ad se missos superbi & nec audire volunt, nec sequi, sed insuper afficiunt contumeliosi.

mc.

DOMINICA XX.

meliis vel occidit, superbi & malitiosi intelliguntur, qui prædicationem verbis ecclæstis non solum nō audierunt, sed insuper, irridet, calumnantur, iniuriis afficiunt, vel quomodolibet persequuntur ipsum prædicatorem, non veriti interim ipsius misericordia, qui ad huiuscmodi suos nuntios ait: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Non enim definit deus nuntios suos ad salutem omnium saluandorum assidue destinare.

Lnc. 10. **Heretico-** ¶ Pudeat igitur hereticos adeo indignè non ipsos tantum euangelicas legis prædictores, sed & ipsam sanctam ecclesiam catholicam, & quod super omnia nefarium est, etiam ipsum ecclesiae sponsum Christum contumelias & blasphemias insectari, dum mentiuntur plus quadringentis annis non fuisse prædicatum euangelium, quasi tanto tempore intermisisset dominus seruos migere, qui verbi prædicatione ad cœli regna credentes inuitarent. Disce hinc dei ministros in officio prædicationis non contemnere, non persequi, neque illis quomodolibet infidicari. Sed & ij qui à deo in id munera sunt vocati, attendat ne scut statue Mercuriales, dum aliis quā ingrediantur viam ostendunt, ipsi remanentes immoti, vocatis à se aliis, interim excludantur.

M **Irascitur,** Porro rex ecclæstis, cui nostra loquitur cogitatio, & omniis corda patent, iis que dicta sunt auditis & cognitis, iratus est. Vbi aduentum est deum tribus modis irasci. Nam uno modo irascitur ut pater, quando videlicet percūti delinquentem & facit poenitentem, quo signo filios probatur agnoscere, iuxta quod scriptum est: Etenim non sinere peccatoribus ex sententiis agere, sed statim vultiones adhibere, magni beneficii indicū est. Et inde: Nunquam à nr̄ sit misericordiam suam amouer: corripens vero populum suum, in aduersis non derelinquit.

Irascitur **vt dominus,** Secundo modo irascitur ut dominus, videlicet qui in præsenti puniit peccantem, qui tamen hinc non emendatur. De qua ira dei per sapientem dicitur: Subito dum nō speratur veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te. Ideoque & David orabat, dicens: Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripiatis me.

Eccl. 5. **Irascitur** **vt iudex,** Tertio, irascitur ut iudex, quum iam amplius neq; poenitentia;

POST PENTECOST. 247

silentia locus est, neque venia, quando dicet: Ite maledicti index. Et in ignem æternum. De qua ira per apostolum dicitur: Matth. 25. Venit ira in filios dissidentes, id est, in eos qui diffidunt de dei misericordia, vel qui non credunt deum vitore marorum, & bonorum remuneratorem.

¶ Est autem ira dei summè formidanda propter multa. Primo, propter suam immensam fortitudinem, & potestatem. Scriptum est: Apud ipsum est sapientia, & fortitudo. Job. 12. Item: Sapiens corde est, & fortis robore. Sapientiam eius Job. 9. nihil potest latere, fortitudini eius nullus potest resistere. Unde clamant eiulantes, qui omnipotens dei manum super se sentiunt: Misericordia mei, misericordia mei, salvate vos amici mei, quia manus domini tetigit me. Et quidem quo maior est ipsius potentia, eo magis est iphus percussio formidanda.

¶ Secundum, est ira dei summè formidanda, propter iudi. Nitorum ipsius distinctionem terribilem, que patet ex tribus obibus. Primo, quis non unquam percūti patruos cum maxima formidine, prout patuit in diluvio, patuit & in subversione Sodoma. domorum. Licet enim filius non portet iniquitatem patris. Gen. 7. tris, quo ad pœnam spiritualem vel æternam, quia tamē C. 19. filii sunt charissima parentum pignora, idcirco deus inter dum hos puni in filiis, sicut patre in David, cuius filius 2. Reg. 12. infans propter delicta patris, decernente deo mortuus est. Punientur itaque interdum propter parentum peccata filii, sed tantum corporaliter & temporaliter, non autem (ut dictum est) æternaliter vel spiritualiter, quia sub tali punitione unusquisque onus suum portabit.

¶ Secundum, quia non unquam percūti bonos cum malis, porro videlicet temporali. Nam vna cum malis dicti sunt in Babyloniam captiuitatem, etiā boni, ut Ezechiel, Daniel, Mardochæus, Ananias, Azarias, & Misael, & alii exemplares. Attamen, ut dicit Augustinus, licet boni & malorum de ciuitate p̄tēt affligantur, manet tamen dissimilitudo passiorum dei, ca. 18. in similitudine passionum. Nam sicut in eodem igne palæa fumac & aurum rutilat: & sub eadem tritura frumenta purgantur, & stipule communiquantur ita etiam eadem tribulatio bonos probat & purificat, malos exterminat & damnat.

Tertio,

DOMINICA XX.

Plures propter unum peccatum interdum punit plurimos. Nam propter criminis Pharaonis tota Aegyptus decem plagiis horrendis percussa fuit, ac tandem invictus Aegyptiorum exercitus propter eiusdem Pharaonis impietatem submersus est in mari rubro. Similiter & propter furtum Achan, qui surripuit de anathemate Iericho, militia filiorum Israël coram paucis hostibus ante ciuitatem Hæi in fugâ versa est. Denique propter peccata duorum filiorum Heli sacerdotum Philistium, ubi & arca fedelitatis domini ab ipsis Allophylis capta est.

Exod. 14. **N**on sicut autem deus populi multitudinem propter paucorum peccata, quando illa manifesta sunt. Vt cernere est in vñstatio publico, in haeretico, in blasphemico, in inuacatore dæmonum, in adultero manifesto.

Fsa. 1.

Maxime autem, quando hi quorum interest iudicium & iustitiam facere, dissimulando efficiuntur participes in crimine. De quibus per Esiam prophetam dicitur: Principes tui inhaedoles, socij furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo non iudicant, & causa vidua non ingreditur ad eos.

Boni iudi-

Exod. 32.

Nume. 23.

2. Reg. 12.

Gen. 3.

Geo. 7.

Homil.

Porrò, boni iudices manifesta scelerata secundum ordinem iusticie plecedo, iram dei auertunt, patuit in Moysè, qui gladio extinxit idololatras in Phinees filio Eleazar, qui pugione confudit nefarie fornicantes: in David, qui virtus Gabaonitas de iniuria illis à Saul rege illata, prouertuit post trium annorum sterilitatem, ut celum pluviam, & terra daret fructum suum. Quando vero peccata sunt occulta, ei tantum qui peccat, imminet ira dei.

Tertio, est ira dei summe formidanda propter punitionis severitatem, quæ sceleratas patuit primò, in damnatione peccantium angelorum, quos ad penitentiam nō exceptauit, sed mox precipitauit. Secundo, in primis parentibus in paradiso dei mandatum prævaricantibus, quos non distuluit, sed protinus expulit. Denique in terribili iudicio diluvij universalis, in quo deus (de mptis paucis) veram dictum est, perdidit omnem carnem, in qua erat spiritus vite super terram.

POST PENTECOST.

248

HOMILIA ALTERA.

Vptie quidem paratae sunt, sed qui invitati erant, non fuerunt digni. **Matt. 2. 2.**

In hac parte lectionis evangelicæ designatur vocatio gentium, ubi tria sunt consideranda. Primum est, Iudeis reprobatis ad Christi fidem gentium vocatione. Secundum est, erga credentium actus diuina consideratio, ibi: Intravit autem rex. Tertium est, verborum dominii formidabilis conclusio, ibi: Multi autem.

Circa primum, id est, gentium ad fidem vocationem, tria notantur. Primum est, perfidorum Iudeorum indignitas. Secundum est, demandata discipulis noua prædicandi auctoritas, ibi: Ite ergo ad exitus. Tertius est, euangelicæ prædicationis in gentibus generalitas, ibi: Et egrexi serui.

Circa primum dicitur in litera: Tunc rex ait seruis suis: **A** Nuptiae quidem paratae sunt. Hoc dicens, ostendit per se **Nuptiae** non scientis, quin Iudei saluerentur. Et quidem paratae erant nuptiae præparatione æternæ providentiae: paratae, **paratae**, condonatione diuinæ gratiæ: paratae, sacramento incarnationis dominicae. Et in summa, paratae erant adhibitis omnibus iis que ad hominum salutem erant necessaria. Usque ad enim bene instructa fuerunt omnia in iis nuptiis, & hic per gratiam, & illic in gloria, vt hinc merito dicat per **Esa. 5.** Propheta dominus: Quid ultra debui facere, & non feci?

Sed invitati Iudei non fuerunt digni, ipsorum enim Iudei suo perfidiae imputandum est, quid reprobi facti sunt. Siquidem & ante crucem, & post crucem, ad Iudeos dominus probi, primum misit. Ante crucem enim ait discipulis, in opus **Matth. 10.** prædicationis à se destinatis: In viam gentium ne abiери Chrysost. tis, & in civitates Samaritanorum non intraueritis. Iusfit autem hos ire tantum ad oves que perierunt domus Israël Post crucem autem iussit veritatem per Apostolos testificari. Quanvis enim in orbem invictum Apostolos ire iubet prædicatores euangelium regni dei, attamen ante ascensionem suam in celum, peculiariter eos testes sibi esse voluit in Ierusalem & Iudea, ac deinde inter gentes in Samaria, inquit, & viisque ad ultimum terræ.

P*ri-*

DOMINICA XX.

Primum itaque prædicauerunt Iudeis Apostoli, diisque permanserunt in Iudea, tametsi virginis cœsi, ac sœpè inclusi carceribus, lapidato iam Stephano, Iacobō decollato, & comprehenso vincitoque ad necem Petro.

B **Sed** dicat aliquis: Quare ergo Iudei inuitati sunt, si nō erant regalibus nuptiis digni? Respondet: ideo in uitabatur, ut scipios præpararent quatenu ex indignis, Christi nuptiis efficerentur digni. Indignos autem se exhibuerunt contradicendo veritatem, dicente ad eos Apostolo Paulo: Vobis oportebat primum loqui verbum dei, sed quoniam repellitis illud, & indignos vos indicatis æternæ vite, ecce conuertimur ad gentes, sic enim præcepit nobis dominus. Vnde & super hoc propheticum inducit testimoniū, loquente deo ad hominem Christum: Parum est ut Iudeis pri mibi seruus ad suscitandas tribus Iacob & feces Israël mōm erat conuertendas. Polui te in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extreum terræ. Sic enim fieri oportebat, et priusquam euangelice prædicationis stillicidia stillarent per nationes gentium super omnem terram, Iudeici populi vellus ipso dei filio illis & per se & per suos prædicantes, nō modo doctrinæ cœlestis, sed & miraculorum & signorum gratia (quasi quadam benedictionis pluvia) infunderetur.

Esaie. 49. Quum verò sœpe venientem super se cœlestis gratia habillet imbre, nil outem quam spinas proferret ac tribulos, reproba fuit ac maledicto proxima, cuius consummatio in combustionem.

Heb. 6. **S**anctus typus reprobando Iudeorum conuacizie, eligendaque ex gentibus per fidem ecclesiae in inscriptis, que in Assueri regis coniuicio gesta legimus. Ipse enim præpotens monarca Assuerus tertio anno sui imperii, instituit grande coniuicium cunctis principibus & pueris suis, fortissimis Persarum & Medorum inclytis, ut ostenderet divitias gloria regni sui. Inuitauit autem omnem populus qui iuventus est in ciuitate, à maximo usque ad minimum. Quumque ita septimo die coniuicij rex esset hilarior, precepit inuitari ad coniuicium per septem proceres regni sui, qui in conspectu eius ministrabant, reginam uxorem suam nomine Vashti. Quæ reuauit, & ad imperium regis venire contempsit.

Fecerat

POST PENTECOST.

249

Fecerat enim & ipsa coniuicium fœminarum in palatio ubi rex manere consueverat. Vnde iratus rex, interrogauit sapientes, qui ex more regio semper ei aderant, & quorum faciebat cuncta consilio, scientium leges ac iura maiorum qui videbāt faciem regis, & primi post eum resideres soliti erant, cui sententia regina subiaceret, quæ regis imperium facere noluisset. Itaque approbantibus cunctis regis indignationem iustum esse, omnibus consensu decretum & lege sanctum est, ut regina Vashti repudiata, nequaquam ultra ad regem ingredetur, & regnum illius altera quæ melior esset, acciperet.

Vbi rex Assuerus typum prætulit huius hominis regis qui nupiale coniuicium præparauit in tempore gratiae, quasi tertio imperii sui anno. Prætererant enim & tempus legis naturæ, & legis scriptæ. Inuitauit rex iste pro sua amplitissima charitate omnem populum, nempe qui vult omnes homines saluos fieri. Vnde & dicit: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati eritis, & ego reficiam vos. Porro quod ipse instruxit coniuicium, fides est dominice incarnationis. In quo coniuicium gratiam in vita præsenti, & gloriam in futuro seculo præparauit.

Porro Vashti regina Iudaica synagoga olim deo per fidem desponsata figura fuit, que ad fidem dominice incarnationis per regis lumini proceres, id est, apostolos inuitata, contumaciter ac superbe contempsit. Contemnendi causa fuit, quia & ipsa Iudaica synagoga seorsum sibi quasi coniuicium quo se oblectaret parauerat, que in huius mundi gloria, & in perituris seculi diuinitiis, sibi statuerat gloriantum. Vnde etiam Iudei à saluatore dicitur: **Quomodo** vos potestis credere, qui gloriam ab inuicem accipitis, & gloriam quæ à solo deo est non queritis? Et alio loco: Ex principibus multi crediderunt in eū, sed propter phariseos non confitebantur, ut è synagoga non efficerentur: dilexerunt enim gloriam hominum magis, quam gloriam dei. De corum vero auaritia, qua diuitias acquirendis ardebat, in euangelio scriptum est: Audiebant hæc omnia pharisei qui erant auari, & deridebant eum, Christum videlicet contra auaritiam disputantem. In iis autem spiritu dei gratia, se se oblectare non sapientum est, non for-

ii tium,

DOMINICA XX.

hum, non virorum, sed insipientium & effeminatorum
quasi conuiuum fœminarum.

¶ Nec otiosum esse putemus, quod huiuscmodi suū conuiuum regina contumax mox repudianda in palatio fecit, vbi rex manete consueverat, nec iam tunc manebat. Nam per hoc typicē datur intelligi, quemadmodum sacerdotum & scribarum in dei templo, vbi olim per cultū pietatis ipse habitauerat, anaritiae & ambitionis studia (ut euangelia sacra restantur) quam maximē feruebant. Vnde & illuc negotiantibus, & sola lucra fœtantibus dicitur: Scriptum est, Domus mea, domus orationis vocabitur. Vos autem fecistis illam speluncam latronum. Ergo nō iam deus in illo suo templo habitabat, sed effeminati cultores mamone.

¶ Quid autem impulerit dominum hoc suum nuptiale conuiuum preparare, per hoc insinuat quod dictum est, videlicet, ut ostenderet diuitias gloriæ regni sui, id est, ut ostenderet diuitias bonitatis suæ, & ut in eo delitiis semperiternis reficiantur iniuitati.

D ¶ Itaque terrenus ille rex ob sui, conuiuiisque preparati contemptum iratus, sententia ex concilio decreta, perpetuo diuortio abiecit contumacem.

Synecdoche
damna, ecclesia a-
letta.
Ioan. 8.
Matth. 21.

¶ Non fecus Iudeorum synagogam dominice incarnationis fidem & dei gratiam contumaci perfidia contemnente, gravi sententia firmoque decreto Christus damnauit, dicens: Si non credideritis quia ego sum, morienti in peccatis vestris. Et iterum alibi: Auteretur à vobis regnum dei, & dabitur genti facienti fructum eius. Et hoc est quod in typo dictum est, videlicet in repudiatæ locu alteram illa meliorem, & quæ regis parcer imperio, debe re substitui.

Mala. 1.
Esa. 1.

¶ Quod autem repudiatæ nequam vterā potuir ad regem ingredi, hoc ipsum est quod dominus per prophetam Iudeum perfidis loquitur, dicens: Non est mihi voluntas in vobis, & munus non accipiam de manu vestra. A solis enim ortu viisque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco offertur nomini meo oblatione mundâ. Quibus & per Esiam iratus clamat:

¶ Audite verbum domini principes Sodomorum, per cipite

POST PENTECOST.

250

cipite auribus legem dei vestri populus Gomorrhæ. Quo Iudaica ob iahi multitudinem victimarum vestrarū, dicit dominus: sequia re Plenus sum. Holocausta arictum, & adipem pinguium, & repudiare sanguinem vitulorum, & agnorum, & hircorum nolui. Et inde: Ne offeratis ultra sacrificium frustra. Incensum abominationis est mihi. Neomeniam & sabbathum & festivitates alias nō feram. Iniqui sunt eatus vestri. Et infra: Quā extenderitis manus vestras, auerterat oculos meos à vobis: & quim multiplicaveritis orationem, non exaudiem. Manus enim vestræ sanguine plene sunt.

¶ Nam præter sanguinem prophetarum quem effuderunt, etiam Christi sanguine impias manus suis plenas habent: quod viisque se in votis habuisse ipsi testati sunt, clamant: Sanguis eius super nos & super filios nostros. Et hac Matth. 27. est causa, cur iam neque muneribus, neque precibus, neque quibuscumque abolitæ legis ritibus, neque phandis iā atque blasphemis, ad dei gratiam ingressum habere queunt.

¶ Circa secundum, quod est, demandata discipulis prædicandi noua authoritas, dicitur in litera consequenter:

Ita ergo ad exitus viarum, & quoscunque inuenieritis,
locate ad nuptias.

¶ Itaque Euangelicæ gratiæ predicatores, quibus ante di Etiū tuerat: In viam gentium ne abieritis, nunc Iudeam relinquette, & propter incredulorum perfidiam ad gentes transire iubentur. Ita inquit, ad exitus viarum. Per quos Exitus viarum, varias gentilium doctrinas & errores intellemus, lige. A veritatis enim semita deuiciabant, omnes vias suas eduentes à veritate, in iuteritum & perditionem.

¶ Unde Theo. Apostoli vocarunt gentiles in via vera, sed alios alio diuinos in viis pluribus, & dogmatibus, discordes, iudicantes iuxta exitus viarum, hoc est, in errore & inæqualitate multa, multis in erroribus, omniumq; flagi. Erroris gemitiorum genere verlantes, alia alijs sibi cōminicentib; P. tilium, rati enim qui ut sine libidini fucum prætexerent, huic dare operâ cultum dæx Veneris esse dicebant. Auari prædicti sibi quæsiuere Plutonem. Ad sublimia quæque, vel ad regna tēdētes, lunonē. Ebrij, Bacchū, Bellatores, Martē, alij alios felicitatis & successus suos præsides continxerit.

ii ij Et

DOMINICA X X I.

Et quosunque, inquit, inuenieritis, vocate ad nuptias, quoniam indistincte omnibus gentibus fides dominicae incarnationis annuntiata est, secundum domini preceptum Matth. 28, dicens, Euntes docete omnes gentes.

Circa tertium, quod est, in gentibus apostolice prædicationis generalitas, consequenter dicitur:

Et egressi servi eius in vias, congregauerunt omnes quos inuenierunt, malos et bonos.

F Gentilium populus non erat in viis, sed in exitibus viarum. Facilius autem ad penitentiam conuertuntur, qui de exitibus viarum huius seculi vocantur, quam si qui vel de principio vel de medio huiuscmodi viarum inuitantur. Vix secularis vita multæ sunt. Quædam enim est via superbiae, quædam avaritia, quædam inuidia, quædam luxuria, quædam gula, & sic de cæteris, quarum omnium viarum finis est ciuitas Babylonis, cancer inferorum, fornax gehenna.

Istæ via in principio delectat, quod sunt amplie & spatiose, & quia sunt voluptuosæ, per quæ omnia stultorum mentes alliciunt. Unde & qui vocantur in ingressu harum viarum non facile acquiescent, ut vocantem sequantur ad penitentiam. Verum in medio sui viæ istæ processu fatigant, quia sunt quibusdam crediosæ, scrupulosæ, laboriosæ. Quibus tamen non obstantibus, propter longæ costitudinis vinculæ, plerique ex illis viis reduci vix possunt.

Exit² viæ **P**orro exitus istarum viarum est periculosis, tristis, onus, formidolosus, & tenebrosus. Introducit enim in tenebras sempiternas. Vnde ait vir sanctus: Dimitte ergo me domine, ut plangam paululum dolor meum, antequam vadam, & non reuertar ad terram tenebrosam, & opertam mortis caligine. Terram miseræ & tenebrarum, ubi umbra mortis & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Itaque ab isto exitu reuocâdi sunt pereuentes, & in viis iustitiae reducendi, cuius viæ, viæ pulchrae, & omnes semi-

Pron. 3. **G**ta illius pacificæ.
Colligere **D**ispersos, **C**ongregauerunt, inquit, omnes quos inuenierunt. Cōgregare pereuentes, colligere dispersos, opus dei est: cōtra opus dei. **V**ero, salubriter congregatos dispergere, opus est diaboli, dicente

POST PENTECOST. 25^r

didente domino: Qui non est in eum, contra me est: & qui non colligit mecum, dispergit. Apostoli vero deo fredi, diversarum linguarum & rituum gentes in unitatem fidei congregarunt.

Diversum faciunt haeretici, qui per errorum & sectarum varietatem, ecclesiasticam discindunt unitatem. Nec misericordia, Nam sicut pastor est oves dispersas congregare, ita opus diabolus & lupi est unum gregem dispergere. Et quidem haereticis omnes (qui ouibus Christi lupi graues sunt) hoc unum habent commune, quod mox ingredi scindunt unitatem. Itaque apostoli sancti Christi euangelium prædicantes inter gentes, sive delectu magnos & paruos, pauperes & dientes, senes cum iunioribus, quos per vias perditionis doloris abduxerat, per semitam fidei & iustitiae congregantes, duxerunt ad Christum.

Sed quæstio suboritur: Qui fieri potuit, ut apostoli bonus & malos ex gentibus vocarent ad nuptias, quum ethnici simul omnes fuerint mali? Dissolutus hanc questione beatus Hieronymus³ per verba apostoli ad Romanos, quod gentes naturaliter facientes ea quæ legis sunt, condonant Iudeos, qui legem scriptam non fecerint. Inter ipsos quoque ethnicos est infinita diuersitas, quum sciamus alios esse proclives ad virtutem & ruentes ad mala, alios ob honestatem morum virtutibus dedicos.

Secundum Theodo, quidam inter ethnicos dicebantur mali, quia vere mali essent quidam boni, quod illis malis paulò meliores essent, vel potius minus mali, qui comparati illis vere malis, boni poterant haberi.

Sancte magnus est error eorum, qui dicunt omnes infideles æqualiter post hanc vitam puniri, quum ex hoc loco contrarium probetur.

Aliter hunc locum exponit Gregorius, per bonos & H malos non ethnicos ipsos, sed eos accipiens qui sunt in ecclesia. Ecce, inquit, iam ipsa qualitate coniungantur species ostenditur, quia per has regis nuptias praesens ecclesia designatur in qua cum bonis & malis coniunguntur. Permixta quippe est diversitate filiorum, quia sic omnes ad fidem generat, ut tamen omnes per mutationem vitæ ad libertatem spiritualis gratiae culpis exigentibus, non perducatur.

iiij Quousque

DOMINICA X.

Ecclesia & **tis** seculi permixtum peragamus. Tunc autem discernimus, malorum dum peruenimus. Boni enim soli nusquam sunt, nisi in carnis ad lo, & mali soli nusquam sunt, nisi in inferno. Hoc autem vita quae inter eorum & infernum sita est, sicut in medio subsistit, ita verarumque partium ciues communiter recipit. Quos tamen sancta ecclesia & nunc iadiscret, suscipit, & postmodum in egressione discernit.

Mali & **boni** role
randa.

Similia.

In omniis fuerunt. Duodecim apostoli sunt electi, sed unus in his admixtus est qui reprobatur, undeccim qui probatur. Septem sunt diacones ab apostolis ordinati, sed lex in fide recta permanentibus, unus extitit auctor erroris.

Iob. 3. In hac ergo ecclesia nec mali sine bonis, nec boni sine malis esse possunt.

Can. 4. **Eze. 2.** **Apoc. 2.** Vnde & de scipio beatus Iob ait: Frater fui draconum & socius struthionum. Hunc & per Salomonem sponsi vocis sanctae ecclesie dicitur: Sicut lumen inter spinas, sic amica mea inter filias. Hinc ad Ezechielem dominus dicit: Fili hominis, increduli & subuersores sunt tecum, & cum scorpionibus habitas. Hinc Ioannes Pergami ecclesiastatur, dicens: Scio ubi habitas, ubi sedes est satanie, & tene nomes meum, & non negasti fidem meam.

Arca Noe typus ecclesie. **I.** Terrere autem nos non debet hoc quod in ecclesia & multi mali, & pauci sunt boni, quia & arca in vndis diluit, (quae ecclesia typum gessit) ampla in inferioribus, & angusta in superioribus fuit, quae etiam in summitate sua ad viii mensuram cubiti excrevit. Inferius quippe stias,

POST PENTECOST.

25²

stias, quadrupedia, atque reptilia, superius vero aues & homines habuisse credenda est. Ibi lata extitit, ubi bestias habuitiib[us] angusta, ubi homines seruauit. Quia nimis sancta ecclesia in carnalibus ampla est, in spiritualibus an res esse bona gustat. Vbi enim bestiales hominum mores tolerat, illic latius sinum laxat. Vbi autem eos habet qui spirituali ratione suffulti sunt, angustatur. Lata quippe via est quae ducit ad perditionem, & multi sunt qui vadunt per eam. Et angusta porta est quae ducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam. Tanto magis ergo tolerandi sunt, quanto magis abundat, quia & in area tritura pauca sunt grana que seruantur horreis, & grandes acerui palearum, quae ignibus comburuntur: Hoc ille.

Hoc idcirco libuit inducere, ut ipsi quoque qui in hac tam periculosa tempora incidimus, diligamus malos patienter tolerare. Siquidem & nos sub hereticis peruersis que hominibus a deo probamur. Inter haec autem potest quispiam diuinæ legis zelator amore iusti iacti indignari & succensore malis, dicendo cum Apostolo: Vnam abscondantur qui vos conturbant.

Porro, qui magistratu fungentes rebus præsumt, ex officio tenentur condignis penitentia hereticos coeteros, paratiq[ue] semper esse vicisci omnem inobedientiam, & omnem altitudinem exollentem se aduersus scientiam dei. Ceteri vero hos tolerent, orinentque pro ipsis deum, ut ad fidem rectam resplicant, scianteque eos interim non prorsus esse inutiles.